














目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ......................................................................................................................... 34
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .........................................................................77
[...]
据水质水量情况至少分成 3个分格，分别在芬顿氧化池各分隔中先后投入硫酸、硫酸

亚铁、过氧化氢。第一格投加硫酸，将废水 pH调节至 3~5，为芬顿反应提供最佳酸

性环境，调节好 PH后按比例在第二分格投加硫酸亚铁提供铁离子（Fe²⁺），然后在

第三分格缓慢投加过氧化氢（H₂O₂）。芬顿反应是由铁离子（Fe²⁺）和过氧化氢（H₂O₂）

在酸性条件下发生的链式反应，生成具有强氧化性的羟基自由基（·OH），从而有效

降解水中的有机污染物。羟基自由基（·OH）具有无选择性的强氧化性，羟基自由基

会攻击涂装废水中的树脂、颜料、表面活性剂、有机溶剂等难降解有机物，通过脱氢、

加成、断键等反应，将大分子有机物分解为小分子有机酸（如乙酸、草酸）、二氧化

碳和水，从而降低废水中有机物浓度。

(8)絮凝反应池：芬顿反应生成的羟基自由基虽能分解大部分难降解有机物，但仍

会残留少量大分子有机物、中间降解产物、胶体物质等悬浮物成分，并且因加入硫酸

亚铁药剂导致废水中含有大量铁离子，需要进一步沉淀去除。在絮凝反应池加入

NaOH去除铁离子/亚铁离子，生成容易沉淀的氢氧化铁/氢氧化亚铁，同时加入絮凝



134

剂（PAC、PAM）形成较大矾花为下一步沉淀做准备。

(9)固液分离池 1：该固液分离池内部布置了多孔发散管。进入该池的废水通过发

散管时与发散管发生碰撞，减缓了废水的流速，有利于悬浮物的沉淀，该固液分离池

相当于加强版的沉淀池，主要作用为通过沉淀降低废水中的悬浮物，沉降在池底成为

污泥，通过污泥泵抽送至污泥压滤机压滤排出来。

(10)清水池：项目涂装废水循环水 pH控制在 7.0~8.5最合适系统运营使用，通过

向清水池投加酸碱 PH调节剂进行 PH酸碱度调节。项目涂装废水清水池通过收集、

储存和调节处理后的水，使得出水水质在时间和空间上达到稳定。这有助于减少出水

水质的波动，保证出水水质持续稳定循环使用，清水池并具有一定的调蓄能力，保证

污水处理设备的稳定运行。

建设单位对于处理后水质的要求，该涂装废水主要用于去除漆雾，不与产品接触，

主要作为废气处理用水，对涂装废水循环使用要求不高，处理要求主要为了避免废水

中各污染物浓度持续累积而影响循环使用，影响使用因素主要考虑对漆雾的处理效率

与对废水设施的正常运行，因此需要确保涂装废水水质在一定的稳定范围，能达到循

环使用要求即可。由于涂装废水循环使用一定时间后废水中的盐类不断累积，高盐废

水中的结晶颗粒会随水流冲刷泵体叶轮、阀门密封件，造成磨蚀损伤，如达到过饱和

状态并析出结晶，附着在管道内壁形成硬垢，长期会堵塞管道、阀门。高盐会压缩水

中胶体颗粒的双电层，使胶体提前脱稳，与混凝剂生成的矾花粒径变小、密度降低，

难以沉降，导致沉淀池出水悬浮物（SS）升高，水质难以持续稳定使用，因此需要定

期更换。为确保涂装废水系统持续正常运行及水质稳定，项目水帘柜水槽的涂装废水

拟半年全面更换一次，每次更换 5.25t，每年更换两次则更换量为 10.5m³，定期更换

废水交由有资质的危废公司处置。

综上，项目涂装废水采取“PH调节+破乳分解+絮凝反应+三级固液分离+芬顿氧

化+絮凝反应+固液分离”工艺处理技术可行。项目定期更换废水交由有资质的危废公

司处置，可以满足使用要求。项目涂装废水经处理后全部循环使用，约半年更换一次，

不会对周边地表水环境造成影响。

（4）蒙砂生产废水

项目 4条蒙砂线的三级水洗池有效容积为 40m³，每天全面处理一次，每天处理

20m³，每 2天全面处理一次，则废水处理设施废水处理量为 20m³/d，废水设计处理



135

量浮动系数一般取 1.2~1.5，项目废水拟设置一套 24m³/d的废水处理设施，每天处理

废水量为 20m³，废水处理达标后排入广清产业园污水处理厂进一步深度处理。根据

蒙砂生产工艺，蒙砂过程主要加入蒙砂粉、硫酸，废水污染物主要为 pH值（废水中

有硫酸根、硅氟酸根、氢氟酸根使废水呈酸性）、悬浮物（废水中主要有二氧化硅）、

CODcr、氟化物（F-）、总氮、氨氮，氮源主要来自蒙砂中的氟化氢铵、氟化铵，氟

化氢铵（NH₄HF₂）和氟化铵（NH₄F）在水中会直接解离出铵根离子（NH4+），氮元

素全部以铵态氮的形式存在，铵根离子既是氨氮的主要存在形态，也是总氮的组成部

分。

本项目参考《安徽缔曼勒玻璃科技有限公司年产 8000万只玻璃瓶蒙砂喷涂生产

线项目环境影响报告表》，该项目蒙砂产品、蒙砂原材料、蒙砂工艺、废水处理工艺

等与本项目类似，具体对比情况详见表 4-38。根据表 4-38可知，项目生产产品、原

料、生产工艺、蒙砂废水污染物特征及废水处理工艺均类似，具有可类比性，因此项

目蒙砂废水参考该项目蒙砂废水污染物浓度及处理效果进行评价。项目每日处理废水

20m³，年工作 300天，年处理废水 6000m³，项目蒙砂废水污染物情况详见表 4-39。

表 4-38 项目蒙砂废水与同类项目类比情况

类别
安徽缔曼勒玻璃科技有限公司年产8000

万只玻璃瓶蒙砂喷涂生产线项目
本项目

主要蒙砂

原材料

蒙砂粉（主要成分为氟化钙、氟化铵、硫

酸钡、固体酸）、硫酸、氟化铵

蒙砂粉（主要成分为硫酸钡、氟化氢

铵、氟化铵）、硫酸

生产产品 蒙砂玻璃瓶 蒙砂玻璃瓶

生产规模 6000万个/年 4800万个/年

主要生产

设施、工艺
蒙砂池、弱酸清洗池、三级水洗池 蒙砂池、弱酸清洗池、三级水洗池

废水名称 蒙砂生产废水 蒙砂生产废水

废水污染

物

pH、CODcr、BOD5、SS、氟化物、

总氮、氨氮

pH、CODcr、BOD5、SS、氟化物、

总氮、氨氮

废水处理

工艺
pH调节+斜管沉淀+A2O生化+二沉池

pH调节+斜管沉淀+A2O生化+二沉

池

各污染物

产生浓度

pH（2~3无量纲）、CODcr（400mg/L）、

BOD5（200mg/L）、SS（600mg/L）、氟

化物（69.4mg/L）、总氮（150mg/L）、

氨氮（100mg/L）

pH（2~3无量纲）、CODcr（400mg/L）、
BOD5（200mg/L）、SS（600mg/L）、

氟化物（69.4mg/L）、总氮（150mg/L）、
氨氮（100mg/L）

各污染物

处理效率

CODcr（40%）、BOD5（60%）、SS（90%）、

氟化物（90%）、总氮（80%）、氨氮（80%）

CODcr（40%）、BOD5（60%）、SS
（90%）、氟化物（90%）、总氮（80%）、

氨氮（80%）



136

表 4-39 蒙砂生产废水污染物产排情况

废水量 项目 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 氟化物

处理量
6000
m³/a

处

理

前

产生浓度

（mg/L） 2~3 400 200 600 100 150 69.4

产生量（t/a） / 2.400 1.200 3.600 0.600 0.900 0.416

处理效率（%） / 40 60 90 80 80 90

排放量
6000
m³/a

处

理

后

出水浓度

（mg/L） 6~9 240 80 60 20 30 6.9

排放量（t/a） / 1.440 0.480 0.360 0.120 0.180 0.041

排放浓度限值（mg/L） 6~9 500 250 250 25 40 20

达标情况
达

标
达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表可知，项目排放的蒙砂生产废水中的 pH值、CODcr、SS污染物经厂内

预处理后达到广清产业园污水处理厂的设计进水水质限值与广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严者，再经污水管网排入广清产业园污

水处理厂集中处理后排入乐排河；蒙砂生产废水中的氟化物达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准排放浓度限值要求。

蒙砂废水处理工艺可行性分析：

项目蒙砂废水拟采用“pH调节+斜管沉淀+A2O生化+二沉池”工艺处理，该工艺

中的“pH调节+斜管沉淀”工艺主要调节 PH、去除 SS、氟化物，工艺中的 A2O工

艺是厌氧-缺氧-好氧组合的生物脱氮除磷工艺，主要去除 CODcr、BOD5、氨氮、总氮

污染物，是否适合采用 A2O工艺需要了解废水的生化指标及碳氮比指标。项目蒙砂

废水生化指标 BOD₅/COD=200/400=0.5，该比值是判断废水能否用生化工艺处理的核

心依据，当比值≥0.4：废水可生化性好，生化工艺去除效率高；比值 0.2–0.4：可生化

性中等，需预处理提高可生化性；比值＜0.2：可生化性差，需搭配高级氧化等预处

理工艺。项目生化指标为 0.5，可见项目蒙砂废水生化性好，适合采用生化工艺去除

BOD₅、COD。项目蒙砂废水的碳氮比 BOD₅/TN=200/150=1.33。该比值决定 A²/O工

艺反硝化脱氮的效率，反硝化菌需要足够碳源。比值≥4–5：碳源充足，总氮去除效率

可达 75%~85%（项目氨氮、总氮设计处理效率达到 80%）。比值＜3：碳源不足，需

投加面粉、葡萄糖等外加碳源，本项目碳源不足，在运营过程根据废水水质情况添加

碳源，使碳氮比达到 4~5。因此，项目蒙砂废水适合采用“pH调节+斜管沉淀+A2O

生化+二沉池”工艺处理，废水处理工艺流程图，如下：



137

图 4-10 蒙砂废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

（1）PH调节池：车间蒙砂废水通过专用管道排入调节池，池体设置搅拌装置，

根据 pH情况自动或手动投加氢氧化钙中和水 pH且能同步与废水中的氢氟酸、硅氟

酸根、硫酸根等酸性物质反应生成部分氟化钙、硫酸钙沉淀物。

（2）絮凝沉淀池：废水从 pH调节池进入絮凝沉淀池，在絮凝反应池 1投加聚

合氯化铝（PAC），通过快速搅拌使药剂与废水充分混合初步形成微小矾花；随后废

水流入絮凝反应池 2，投加聚丙烯酰胺（PAM），通过慢速搅拌促进微小矾花相互碰

撞、吸附，形成粒径更大、沉降性能更好的密实絮体；

（3）斜管沉淀池：废水进入斜管沉淀池，在重力作用下，絮体自然沉降至池底

形成污泥，上清液则经溢流堰进入后续生化处理单元，池底污泥定期排入污泥浓缩池

处理；

（4）A2O生化工艺：A2O工艺是 Anaerobic-Anoxic-Oxic的英文缩写，是一种二

级污水处理工艺，它是厌氧—缺氧—好氧生物脱氮除磷工艺的简称，通过厌氧、缺氧、

好氧三段生物反应实现同步脱氮除磷。污水与回流污泥先进入厌氧池（DO<0.2mg/L）

完全混合，经一定时间（1~2h）的厌氧分解，去除部分 BOD，使部分含氮化合物转

化成 N2（反硝化作用）而释放，然后污水流入缺氧池（DO<=0.5mg/L），池中的反



138

硝化细菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的硝

酸根还原为 N2而释放。接下来污水流入好氧池（DO，2-4mg/L），有机物被微生物

生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N浓度显著下降，将剩

余的有机物彻底分解为二氧化碳和水，最终实现 COD和 BOD 的高效去除。

（5）二沉池：二沉池的作用是泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的

污泥回流到生物处理段，其效果的好坏，直接影响出水的水质和回流污泥的浓度。

（6）清水池：清水池通过收集、储存和调节处理后的水，使得出水水质在时间

和空间上达到稳定。这有助于减少出水水质的波动，保证出水水质持续稳定达标排放。

清水池具有一定的调蓄能力，可以在污水处理设备运行过程中，根据进水量的变化，

调节出水量，保证污水处理设备的稳定运行。当污水处理设备受到突发性的高浓度污

水冲击时，清水池可以起到缓冲作用，减轻对后续处理单元的冲击负荷，保护处理设

备的稳定运行。

综上，项目经“pH调节+斜管沉淀+A2O生化+二沉池”工艺处理后废水水质可以

稳定达标，废水处理工艺可以有效处理废水中各污染物，废水处理工艺具有可行性。

项目污废水纳入广清产业园污水处理厂处理可行性分析

广清产业园污水处理厂位于广州（清远）产业转移工业园中部，佛清从高速西侧、

狗眠岭水库排洪区南侧，地理坐标为东经 112°52'～113°22'、北纬 23°26'～23°47'。纳

污范围为广州（清远）产业转移工业园整个规划园区。本项目位于清远市清城区石角

镇广州(清远)产业转移工业园内，在广清产业园污水处理厂纳污范围。

广清产业园污水处理厂处理规模为2.5万m³/d，其中一期处理规模为1.25万m³/d，

二期工程处理规模 1.25万 m³/d。污水处理厂一期采用“气浮沉淀池+水解酸化池+改良

A2O+二沉池+转盘滤池+高级氧化池曝气生物滤池+高效沉淀池+接触消毒池”的处理

工艺，配套处理工业园区的生活污水、工业废水，一期工程已于 2017年 6月投入使

用。二期工程于 2023年 12月通过了建设项目环境保护竣工验收，已于 2024年 1月

正式投入使用，二期工程在一期工程的基础上进行工艺的改进及污水处理规模的扩

建，改扩建后广清产业园污水处理厂处理工艺为“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+气浮

沉淀池+水解酸化池+改良型A2/O生化池+圆形周进周出辐流式二沉池+芬顿高级氧化

池+超高速多介质沉淀池+接触消毒池”。

根据调查了解，目前园区污水处理厂日处理 9000m³/d,余量 16000m³/d。本项目



139

建设投产后，生活污水排放量约为 4050m3/a、蒙砂生产废水排放量为 6000m3/a，合计

10050m3/a（33.5m3/d），仅占园区污水处理厂剩余日均处理能力的 0.56%，因此其剩

余处理能力满足本项目污水处理要求。生活污水和蒙砂生产废水经预处理后经污水管

网排入广清产业园污水处理厂集中处理，可满足广州（清远）产业转移工业园污水处

理厂的接管要求。排入园区污水处理厂的污水经处理后广清产业园污水处理厂尾水化

学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、硫化物、氟化物排放浓度参照执行《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其他污染物排放浓度参照执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准，可稳定达标排

放，对受纳水体乐排河影响很小。

综上所述，项目运营期产生的废水经过处理后不会对周围环境产生明显的影响。

2、废水排放信息

表 4-40 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

pH值、

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N、动
植物油

广清产

业园污

水处理

厂

非连

续排

放，

流量

不稳

定

污水设

施-01

隔油隔

渣池、三

级化粪

池

厌氧工艺 DW001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

□理设施排放口2 蒙砂生

产废水

pH值、

CODcr、
BOD5、氟

化物、SS、
总氮、
NH3-N

污水设

施-02

二级絮

凝沉淀

池+过
滤池

物化+生
化工艺

DW002

本项目建设完成后废水间接排放口基本情况如下：

表 4-41 废水间接排放口基本情况（新建项目）

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

1 DW001112°58′40.61536″ 23°31′0.36961 4050

排入广

清产业

园污水

处理厂

非连

续排

放，流

量不

不定

时

广

清

产

业

pH 6-9（无量纲）

CODcr ≤30mg/L
BOD5 ≤6mg/L
SS ≤10mg/L



140

稳定 园

污

水

处

理

厂

NH3-N ≤1.5mg/L
动植

物油
/

2 DW002112°58′42.91348″23°31′7.92057″ 6000

排入广

清产业

园污水

处理厂

非连

续排

放，流

量不

稳定

生产

时间

段

pH 6-9（无量纲）

CODcr ≤30mg/L

BOD5 ≤6mg/L

SS ≤10mg/L

NH3-N ≤1.5mg/L
氟化

物
≤1.5mg/L

总氮 ≤15mg/L

表 4-42 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污水类别
污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001 生活污水

CODcr 150 0.253 0.608

BOD5 47.5 0.080 0.192

SS 40 0.068 0.162

NH3-N 21.2 0.036 0.086

动植物油 10 0.017 0.041

2 DW002 蒙砂生产

废水

CODcr 240 4.800 1.440

BOD5 80 1.600 0.480

SS 60 1.200 0.360

NH3-N 20 0.400 0.120

总氮 30 0.600 0.180

氟化物 6.9 0.137 0.041

项目排放口污染物合计

CODCr 2.048